COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSO E LOUVOR Nº    ,DE 2022.

(Do Sr. Felício Laterça)

Requer  aprovação  de  Moção  de  Aplauso  e

Louvor em favor  da árbitra assistente feminina

Senhora Neuza Back que participou de um jogo

da  Copa  do  Mundo  masculino  de  futebol  no

Catar.

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 117, caput, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta

Comissão, seja  aprovada  e  registrada  nos  anais  desta  Casa  e

publicado nos órgãos de comunicação do Congresso Nacional Moção

de Aplauso e Louvor em favor da árbitra assistente feminina Senhora Neuza

Inês Back que participou de um jogo da Copa do Mundo masculino de futebol

realizado no Catar neste ano de 2022.

JUSTIFICATIVA

*C
D2

21
90

43
81

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221904381500

RE
Q

 n
.4

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
12

/2
02

2
11

:2
2:

24
.4

90
 -

CE
SP

O

Stéphanie Frappart, Neuza Back e Karen Diaz Medina fizeram história. O trio

formado por mulheres foi o primeiro a comandar um jogo da Copa do Mundo de

futebol realizado no Catar neste ano de 2022.

Nunca antes a assinatura do trio de arbitragem na súmula de uma partida

teve  tamanha  importância.  Afinal,  foram  92  anos  de  espera.  Na  quinta-feira,

01/12/2022, elas fizeram história: são as primeiras mulheres árbitras a comandar

um jogo da Copa do Mundo masculino de futebol.

A Copa do Mundo de 2022, no Qatar, tem seis árbitras mulheres escaladas,

algo  inédito  na  história  da  competição,  conforme  divulgou  a  Fifa.  A entidade

escolheu as árbitras Stéphanie Frappart, da França, Salima Mukansanga,

de Ruanda, e Yoshimi Yamashita, do Japão, e as auxiliares Karen Díaz

Medina, do México, Kathryn Nesbitt, dos Estados Unidos, além de Neuza

Back, do Brasil. Nossa representante brasileira, entre as selecionadas, foi

escalada para seu primeiro duelo: Costa Rica x Alemanha, na terceira rodada da

fase de grupos, no estádio Al Bayt.

Back, chegou ao quadro de árbitras assistentes da Fifa em 2014 e antes de

fazer história na Copa do Catar trabalhou em outras competições internacionais de

destaque, como o Mundial de Clubes de 2020 e os Jogos Olímpicos Rio 2016.

A única brasileira do trio, Neuza Back, nasceu em Saudades, no Oeste de

Santa Catarina. A auxiliar de 38 anos é formada em educação física e em 2008

concluiu o curso de arbitragem. Estreou nos gramados em jogos do Campeonato

Catarinense e devido ao destaque já foi chamada para trabalhar em jogos da Série

A do Brasileirão masculino, já no ano seguinte.

O pioneirismo não é novidade na carreira de Neuza. Ela também integrou a

primeira  equipe  totalmente  feminina  a  atuar  no  Mundial  de  Clubes  da  Fifa,  na

Libertadores e no Brasileirão de 2020 vindo a completar a marca de 100 jogos pelo

campeonato nacional.

Logo após o anuncio de que ela trabalharia na Copa do Catar, Neuza deu

uma entrevista no programa Encontro com Patrícia Poeta, e falou sobre a sensação

*C
D2

21
90

43
81

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221904381500

RE
Q

 n
.4

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
12

/2
02

2
11

:2
2:

24
.4

90
 -

CE
SP

O

ao saber da notícia da Fifa de que integraria o corpo de árbitras do torneio mais

importante da modalidade.

"Olha, foi a realização de um sonho, né. Todo árbitro quando começa, entra

no curso de arbitragem, o sonho dele em uma Copa do Mundo. Para mim não era

diferente. Aliás, sendo mulher, teoricamente seria um pouco mais difícil. Mas assim,

o dia que recebi a convocação, acho que passa pela cabeça sim, tudo que fiz,

todas as escolhas, todas as dedicações, valeram a pena", declarou.

A  participação  feminina  no  universo  esportivos  mundiais  vem

ganhando uma representatividade muito importante a cada ano, afinal,

elas têm conseguido alcançar significativos resultados, nos orgulham e

reforçam a importância de  fomentarmos  suas  participações  a  cada

evento  esportivo,  sendo  participando  em  disputas,  seja  trabalhando

dentro das quatro linhas.

A participação feminina no esporte é de fundamental importância,

não apenas para inspirar  novas gerações de meninas e adolescentes,

mas também  a acreditarem que o esporte também pode fazer parte de

suas vidas e mudá-las completamente.

Pelo exposto,  solicitamos apoio dos nobres  pares  no sentido da

aprovação deste Requerimento de Moção de Aplauso e Louvor.

Sala das Comissões, de de 2022.

FELÍCIO LATERÇA

DEPUTADO FEDERAL (PP/RJ)

*C
D2

21
90

43
81

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felício Laterça
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221904381500

RE
Q

 n
.4

5/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
12

/2
02

2
11

:2
2:

24
.4

90
 -

CE
SP

O

	COMISSÃO DE ESPORTE
	(Do Sr. Felício Laterça)
	JUSTIFICATIVA
	FELÍCIO LATERÇA